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گشت و گذار در ارتفاعات تهران

فاتح قله ها باشید
محله درکه علاوه بر جاذبه های توریستی و گردشگری اش، محل مناسبی برای رسیدن به قله های تهران است؛ قله هایی که هم می توان یک روزه آنها را فتح کرد و هم مقصد 
کوهنوردان حرفه ای است. آب و هوای زمستانی قله های درکه، هم برای کوهنوردان حرفه ای مناسب است، هم برای علاقه مندان به طبیعت گردی و کوهپیمایی های سبک. اگر 

دوست دارید در این روزهای سرد سال به کوهنوردی در درکه بروید حتما تجهیزات مناسب همراه داشته باشید. در این گزارش با برخی از قله های تهران که در مسیر درکه قرار دارند، آشنا می شویم.

مهدیهتقویراد

قلهتوچالقلهکماچال

مشرف به قلل همجوار
این قله از شمال به گردنه دغ داغون و 
کوه هزارچم، از جنوب به کوه گردرک 
یا گل خاص، از شرق به انتهای دره 
گداهک و از غرب به دره بزرگ و اصلی 
درکه در منطقه یوردمختار، بالای مجتمع 
کوهستانی پلنگ چال منتهی می شود. قله 
کماچال در زمستان بسیار برف گیر است، 
اما عبور از آن چندان مشکل نیست. با 
ایستادن روی قله تمامی دره های شرقی 
و جنوب شرقی ازجمله اوسون، پس قلعه و 
همچنین دره بزرگ و اصلی درکه به خوبی 
قابل مشاهده است. مسیر درکه به ایستگاه 
5توچال طولانی ترین راه صعود به کماچال 
است که از محله درکه آغاز می شود و پس 
از عبور از پناهگاه پلنگ چال به ایستگاه 
5تله کابین می رسد. اگر تمایل دارید مسیر 
کمشیب تری را بپیمایید، می توانید از یال 
جنوبی هزار چم استفاده کنید. جنگل 
کارا، رودخانه ولنجک، چشمه جوبونی و 
چشمه توچال در مسیر صعود به این قله 

قرار دارند.

کوهنوردی ایمن 
مسیر صعود به قله کماچال، جزو مسیرهای 
ایمن به شمار می رود. برای صعود به این 
 قله از درکه باید ابتدا خود را به پناهگاه 
پلنگ چال برسانید که رسیدن به این پناهگاه 
2 تا 3 ساعت زمان لازم دارد. پس از رسیدن 
به پناهگاه پلنگ چال و کمی استراحت، 
مسیر به سمت شمال و سپس به سمت شرق 
ادامه پیدا می کند. در این مرحله، شیب مسیر 
افزایش می یابد و باید برای ادامه صعود آمادگی 
بیشتری داشته باشید. در فصل زمستان 
در ناحیه شیب پس از پناهگاه پلنگ چال 
احتمال ریزش بهمن وجود دارد. با وجود 
این برای رسیدن به این قله به غیر از درکه 
چند مسیر دیگر نیز وجود دارد. برای رفتن به 
یال قله می توانید از پارکینگ توچال و جاده 
سلامتی صعود را آغاز کنید؛ این مسیر برای 
کوهنوردانی مناسب است که می خواهند از 

مسیری با شیب ملایم تر به قله برسند.

از درکه به توچال
برای رفتن به قله توچال از درکه باید ابتدا 
به قله چین کلاغ صعود کنید. پس از قله 
چین کلاغ، قلل دوشاخ، اسپید، سیاه سنگ 
و پلنگ چال قرار دارند. با عبور از گردنه 
اشترگردن به یال قله سربازارک می رسید. 
پس از صعود یال سربازارک و روی قله 
سر بازارک با گردش به سمت شرق به 
سمت قله شاه نشین حرکت کنید و بعد 
از رسیدن به قله در ادامه مسیر به محل 
ایستگاه 7 تله کابین توچال می رسید. از 
ایستگاه 7 تله کابین می توانید به سمت 

قله صعود کنید.

 صعود از مسیر 
امامزاده داوود ع به توچال

این مسیر از یک پاکوب مشخص در بالای 
امامزاده داوود)ع( آغازمی شود و به سمت 
خط الراس و صعود قله سی و سه چم ادامه 
پیدا می کند. بعد از صعود به قله سی و سه 
چم به سمت راست و گردنه بازارک بروید؛ 
در ادامه برای رسیدن به قله توچال باید از 
قله های سربازارک و شاه نشین عبور کنید.

پناهگاه ها و جان پناه های 
توچال

در مسیرهای منتهی به قله توچال چند 
پناهگاه وجود دارد. پناهگاه پلنگ چال 
در مسیر درکه به توچال، هم فضایی برای 
استراحت دارد و هم دسترسی به آب 
آشامیدنی دارید. پناهگاه شیرپلا در مسیر 
دربند به توچال، دارای امکانات رفاهی و 
آب آشامیدنی است. پناهگاه کلک چال در 
مسیر بوستان جمشیدیه، امکانات رفاهی 
دارد. ایستگاه پنجم تله کابین در مسیر 
ولنجک، مجهز به رستوران و ایستگاه امداد 
است. در اطراف قله جاذبه های دیدنی 
زیادی قرار دارد. پیست اسکی و تله کابین 
توچال، سایت سنگ نوردی بند یخچال و 
پناهگاه های مختلف برخی از این اماکن 

هستند.

 این قله در مسیر گردنه 
شهرستانک و در غرب یال معرفی

تله کابین توچال قرار دارد. برای 
صعود به این قله می توانید از درکه، ولنجک و 

ایستگاه5 توچال استفاده کنید.

این قله بخشی از خط الراسی است 
که از شرق به غرب رشته کوه البرز معرفی

امتداد دارد. قله توچال از مناطق 
مختلف شهر تهران قابل دیدن است. توچال 
به دلیل ارتفاع قابل توجه خود یکی از 

نمادهای طبیعی تهران به شمار می رود.

 نشانی: خیابان درکه، مسیر کوه پیمایی از میدان اصلی درکه
 معرفی: جز گردشگرانی که به هوای گشت و گذار در طبیعت و برای یک پیاده روی سبک راهی درکه می شوند، این تفرجگاه بیشتر مقصد کوهنوردان 
مبتدی و حرفه ای است. اما اگر قصد دارید کوهنوردی را شروع کنید و به تجهیزات اولیه احتیاج دارید، در مسیر درکه می توانید انواع لوازم موردنیاز 
برای کوه پیمایی را پیدا کنید.از کفش و لباس مخصوص کوهنوردی گرفته تا زیرانداز و کیسه خواب و عصای ویژه کوهنوردان، فروشگاه های این مسیر 

تنوع بالایی از ملزومات طبیعت گردی و کوه پیمایی را عرضه می کنند.

غرفه های 
فروش لوازم 

کوهنوردی

  نشانی: خیابان درکه
  معرفی: میدان اصلی درکه، نخستین نقطه از شروع گشت و گذار در این تفرجگاه است. بسیاری از گروه های کوهنوردی و گردشگران هم این میدان 
را به عنوان محل قرارهای جمعی انتخاب می کنند. نخستین ویژگی که توجه گردشگران را موقع ورود به این میدان جلب می کند، مجسمه سنگی 
مرتفعی است که وسط میدان نصب شده است. این مجسمه، تندیس یادبود محمد اوراز است که توسط استاد ملک دادیار گروسی ساخته شد. اوراز 

یکی از اعضای حرفه ای تیم ملی کوهنوردی و فاتح قله اورست بود که در صعود به یکی از قله های پاکستان، جانش را در کوهستان از دست داد.

میدان 
اصلی درکه

همسایهامامزادهداوودع
از میدان درکه تا پناهگاه پلنگ چال حدود 9کیلومتر و تا قله، حدود 13کیلومتر فاصله 
است. برای رسیدن به قله حدود 2ساعت و نیم زمان نیاز دارید؛ البته در زمان بارش 
برف یا باران این زمان بیشتر می شود. بعد از رسیدن به پناهگاه پلنگ چال باید مسیر 

موازی رودخانه را ادامه دهید. برای رسیدن به پلنگ چال، از مسیر امامزاده داوود)ع( 
هم می توانید صعود کنید. بعد از رسیدن به امامزاده داوود)ع( باید به سمت گردنه 
اشترگردن بروید. در این مسیر، پناهگاه، سرویس بهداشتی، خوابگاه،  کافه، رستوران 

و مرکز امداد و نجات وجود دارد.

درمسیرجادههایشمالی
این قله از سمت غرب به گردنه لت متصل می شود که یکی از گذرگاه های مهم منطقه 
است. گردنه لت در دوره های تاریخی مختلف به  عنوان مسیری برای انتقال محصولات 
کشاورزی مانند برنج از شمال به تهران مورد استفاده قرار  گرفته است. این قله با 

قله های سربازارک،  شاه نشین،  سرلت، سه سنگ، منار و توچال همجوار است. صعود به 
قله لوارک شامل مسیرهایی با شیب های ملایم در ابتدای مسیر و شیب های تندتر در 
قسمت های بالاتر مانند گردنه لت و نزدیک قله است. در مسیر صعود به قله جان پناه 

و آب آشامیدنی وجود ندارد.

قله پلنگ چال
قله لوارک

قله پلنگ چال جزو کوه های توچال است و 
صعود به آن برای افرادی مناسب است که معرفی

توانایی راهپیمایی در مسیرهای شیب دار و 
پاکوب را داشته باشند.

این قله در خط الرأس شرقی- غربی توچال 
واقع شده و یکی از سرچشمه های مهم 

رودخانه کن محسوب می شود.
معرفی

درمسیرجنگلکارا
در مسیر شرقی این قله می توانید جنگل کارا را مشاهده 
کنید. این قله برای کوهنوردان مبتدی و افرادی که 
 دنبال یک صعود آسان هستند، مناسب است. برای 
رسیدن به این قله باید از میدان درکه به سمت جنگل 
و گردنه کارا بروید. زمستان ها به  دلیل حجم بالای برف 
و احتمال وقوع بهمن در این مسیر حتما با تجهیزات 
کامل برای صعود راهی شوید. این مسیر به دلیل نزدیک 

بودن به تهران، امکان 
کوهنوردی یک روزه را برای 
علاقه مندان فراهم می کند و 
نیازی به کمپینگ و اقامت 

شبانه نیست.

قله چین کلاغ

این قله از شمال به یونجه زار، از غرب به 
کوه های امامزاده داوود)ع(، از شرق به معرفی

کوه های درکه و از جنوب به منطقه درکه، 
سعادت آباد و فرحزاد محدود می شود.

حرفه ای ها و مبتدی ها
مناسب 

برای

2820متر ارتفاع

صعودبهشاهنشین
پیمایش این مسیر از طریق دره درکه و سپس صعود 
به قله پلنگ چال و در نهایت تراورس به سمت قله 
شاه نشین انجام می شود. برای صعود از این مسیر باید 
ابتدا راهی پناهگاه پلنگ چال شوید و سپس صعود را 
در جهت غرب از مسیر چهل چشمه ادامه دهید. در 

این مسیر رودی پرآب قرار 
دارد که البته در این فصل 
معمولا یخ می زند. در زمان 
صعود حتما ابزار یخ شکن 

همراه ببرید.

 قله شاه نشین

 این قله به دلیل موقعیت مکانی و ارتفاعی که 
دارد دید مناسبی به شهر تهران و رشته کوه معرفی

البرز دارد. پیست اسکی و هتل توچال از 
مناطق نزدیک به این قله هستند.

حرفه ای ها
مناسب 

برای

ارتفاع 3885متر

همسایهباآبشارهایهفتحوض
مسیرهای صعود به این قله از میدان درکه، جاده فرحزاد 
و قله چین کلاغ است. پس از حرکت از میدان درکه و 
رسیدن به دوراهی کارا، باید به سمت چپ و مسیر منتهی 
به آبشار کارا بروید. این قله بین قله های چین کلاغ 
و سیاه سنگ قرار دارد. منطقه منتهی به قله پوشش 
گیاهی و جانوری متنوعی دارد و چشمه های بیدستان 

و آبشارهای هفت حوض را در 
این مسیر می توانید مشاهده 
کنید. در این فصل همراه 
خود تجهیزات زمستانی و 

یخ شکن داشته باشید.

قله دوشاخ

قله دو شاخ در جنوب خط الراس توچال و در 
غرب دره درکه و شمال شهرک بام تهران واقع معرفی

شده است.

حرفه ای ها
مناسب 

برای

3040متر ارتفاع

کوهپیماییدرمسیریخزده
برای رسیدن به این قله، دره درکه تا کافه عمران را که به 
دوراهی کارا معروف است، طی کنید. در دوراهی به سمت 
چپ بروید و در امتداد فنس ها پیش بروید تا به ابتدای 
یال قله برسید. در میانه راه یک جان پناه سنگی برای 
استراحت وجود دارد. بعد از کمی استراحت همین مسیر 

را تا قله دوشاخ ادامه دهید. 
پس از صعود به قله دوشاخ 
بعد از حدود 15 دقیقه 
پیمایش روی خط الراس به 

قله سیاه سنگ می رسید.

قله سیاه سنگ

این قله به  دلیل وجود مسیرهای متنوع صعود، 
به  عنوان یکی از مقصدهای محبوب معرفی

کوهنوردان شناخته می شود.

حرفه ای ها و مبتدی ها
مناسب 

برای

3050متر ارتفاع

مسیرقاجاری
برای صعود به این قله باید خود را به روستای امامزاده 
داوود)ع( در انتهای جاده کن- سولقان برسانید. از ضلع 
جنوب غربی امامزاده به سمت بالا بروید تا به جاده 
ناصری برسید. این جاده توسط ناصرالدین شاه قاجار 
برای دسترسی به کاخ تابستانی خود در شهرستانک 

ساخته شده است. مسیر 
را از جاده ناصری به سمت 
بالا ادامه دهید تا به گردنه 
اشترگردن و سپس قله 

سربازارک برسید.

قله سربازارک

سربازارک در شرق قله شاه نشین و شرق قله 
لوارک قرار دارد و یکی از قلل خط الرأس معرفی

توچال است که در رشته  کوه البرز مرکزی 
قرار دارد.

حرفه ای ها
مناسب 

برای

ارتفاع 3840متر

همسایهسربازارک
این قله 33متر از قله سربازارک کوتاه تر و در مجاورت همین 
قله است. پس از یک ساعت کوهپیمایی در کنار رودخانه 
که جریان آب آن از زیر گردنه بازارک منشعب می شود، 
باید به سمت غرب بروید تا به یال اصلی کوه برسید. مسیر 

یال کوه، صخره ای است و در 
زمان بارندگی و یخ زدگی باید 
با احتیاط از آن عبور کنید تا 
به سنگچین قله سی  وسه چم 

برسید.

قله سی و سه چم

در جنوب غرب این قله روستای امامزاده 
داوود)ع(، در شمال شرق آن روستای معرفی

شهرستانک و در غرب آن روستاهای رندان و 
تالون قرار دارند.

حرفه ای ها
مناسب 

برای

3875متر ارتفاع

حرفه ای ها
مناسب 

برای

3548متر ارتفاع

3050متر ارتفاع

3959متر ارتفاع

حرفه ای ها و مبتدی ها
مناسب 

برای

3550متر ارتفاع


